

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch cao điểm 92 ngày đêm “Nâng cao hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển Chính quyền số” Từ ngày 01/6/2022 đến ngày 31/8/2022

Thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 01/6/2022 của UBND tỉnh Bình Phước về việc Triển khai chiến dịch cao điểm 92 ngày đêm “Nâng cao hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển Chính quyền số” Từ ngày 01/6/2022 đến ngày 31/8/2022;

Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 01/6/2022 của UBND tỉnh Bình Phước một cách thống nhất, đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị; nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị về công tác cải cách thủ tục hành chính.

2. Yêu cầu

Phân công rõ nhiệm vụ, rõ trách nhiệm, rõ thời gian; triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để đạt được các mục tiêu nhanh chóng, hiệu quả, tiết kiệm.

II. HIỆN TRẠNG DỊCH VỤ CÔNG TRỰC TUYẾN

1. Do tính chất đặc thù của ngành nên Thanh tra tỉnh cơ bản không phát sinh dịch vụ công trực tuyến và thủ tục hành chính xử lý trực tuyến.

2. Tỷ lệ báo cáo của các cơ quan hành chính nhà nước được thực hiện trực tuyến

Việc thực hiện hệ thống báo cáo trực tuyến quốc qua GRIS, hệ thống báo cáo của tỉnh LRIS định kỳ: đã thực hiện nhưng vẫn còn thiếu sót.

3. Tình hình thanh toán trực tuyến

Do tính chất đặc thù của ngành nên Thanh tra tỉnh không phát sinh thanh toán trực tuyến các loại phí và lệ phí khi tổ chức, cá nhân thực hiện sử dụng dịch vụ công.

III. MỤC TIÊU

Đến ngày 31/8/2022, Thanh tra tỉnh phải đạt:

- Cập nhật dịch vụ công trực tuyến, thủ tục hành chính xử lý trực tuyến (nếu có).

- Thực hiện đầy đủ các báo cáo định kỳ, phát sinh trên hệ thống báo cáo trực tuyến quốc gia GRIS, báo cáo trực tuyến của tỉnh LRIS.

- Hướng dẫn cá nhân, tổ chức thanh toán trực tuyến các loại phí và lệ phí khi thực hiện sử dụng dịch vụ công (nếu có)

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Trong thời gian tới (từ tháng 6/2022) cần thực hiện một số nội dung sau:

- Rà soát, cập nhật đầy đủ các DVC phát sinh lên Cổng Dịch vụ công của tỉnh (nếu có).

- Phân đầu 100% các phòng thuộc Thanh tra tỉnh nhập liệu lên hệ thống báo cáo trực tuyến quốc gia GRIS và báo cáo trực tuyến của tỉnh LRIS.

- Hướng dẫn cá nhân, tổ chức thanh toán trực tuyến các loại phí và lệ phí khi thực hiện sử dụng dịch vụ công (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Văn phòng, các phòng chuyên môn thuộc Thanh tra tỉnh thực hiện (từ tháng 6/2022) một số nội dung sau đây:

- Rà soát, cập nhật đầy đủ các DVC phát sinh lên Cổng Dịch vụ công của tỉnh (nếu có).

- 100% các phòng thuộc Thanh tra tỉnh nhập liệu lên hệ thống báo cáo trực tuyến quốc gia GRIS và báo cáo trực tuyến của tỉnh LRIS.

- Hướng dẫn cá nhân, tổ chức thanh toán trực tuyến các loại phí và lệ phí khi thực hiện sử dụng dịch vụ công (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch cao điểm 92 ngày đêm “Nâng cao hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Đẩy mạnh chuyển đổi số để phát triển Chính quyền số”. Chánh Thanh tra yêu cầu Lãnh đạo Văn phòng, các phòng Nghiệp vụ, cán bộ, công chức nêu cao tinh thần trách nhiệm trong chỉ đạo, triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, chất lượng công việc được giao./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban lãnh đạo;
- Các phòng Nghiệp vụ, Văn phòng;
- Lưu: VT, TĐKT.

CHÁNH THANH TRA



Phạm Văn Thuận